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1 Úvod

Práce byla, je a vždy bude patřit k hlavním součástem lidské podstaty. Stejně jako

existence celé lidské společnosti, také i život každého individuálního jedince jsou ne-

myslitelné bez práce, a to především z důvodu zajištění materiální jistoty. Zdravý člo-

věk v produktivním věku tráví v zaměstnání většinu svého času a je proto pochopitelné,

že tento čas chce strávit spokojeně.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou pracovní spokojenosti a fluktuací

zaměstnanců ve vybraném podniku. V dnešní době může lidský kapitál tvořit jednu

z největších konkurenčních výhod, proto lze nyní na trhu práce pozorovat velký boj o

kvalifikované a kvalitní zaměstnance, firmy se předhání v nabídkách, kterými se právě

tyto pracovníky snaží získat. Ještě náročnější je však si své kvalitní zaměstnance udržet.

A právě v tomto bodě je velmi důležitá spokojenost zaměstnanců.

Základem uspokojení z práce je, aby jedinec měl pocit, že je prospěšný celku - že je-

ho práce má smysl. Proto, aby byl člověk také výkonný a zejména pociťoval radost ze

své práce, potřebuje mít vytvořené takové pracovní podmínky, aby se mu zaměstnání

nestalo pouze povinností, ale aby v něm také nacházel uspokojení a pocit seberealizace.

Každý člověk je však individualitou, a proto není možné nastavit jednotné podmínky,

které by uspokojovaly každého. Jaké podmínky budou v organizaci nastaveny, ovlivňu-

je mnoho dalších faktorů. V prvé řadě záleží na samotné organizaci, jak velký zájem

jeví o své pracovníky, dále například na úrovni personálního oddělení. V současné době

nelze opominout ani finanční možnosti společnosti, přesto by se organizace neměla dr-

žet pouze pravidla, že na prvním místě je vždy zákazník, případně firemní hospodářské

výsledky.

Význam pracovní spokojenosti má dále podstatný vliv na pracovní chování zaměst-

nanců. Nespokojený člověk ztrácí o výsledky své práce zájem, začíná uvažovat o změně

pracovního místa či v krajním případě i o úplném odchodu z organizace. Ztráta proško-

leného pracovníka, ve většině případů, přináší firmě nemalé finanční náklady. Právě

zvýšené finanční výdaje jsou jedním z mnoha důvodů, kvůli nimž by každá firma měla

mezi své hlavní cíle zařadit i snahu pochopit, co jeho zaměstnance motivuje k práci,

s čím je pracovník spokojený a s čím naopak nespokojený.
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Vlastní práce se skládá ze dvou částí, z teoretické a praktické. V teoretické části, kte-

rá se stala východiskem pro následnou část praktickou, budou uvedeny a objasněny

pojmy a teorie vztahující se k pracovní spokojenosti a pracovní motivaci.

Ve druhé, praktické části, je charakterizována vybraná společnost. Dále použité me-

tody výzkumu, podrobně zpracované výsledky výzkumu a v neposlední řadě zhodnoce-

na pravdivost stanovených hypotéz. Poslední kapitola této časti je věnována diskusi, zde

jsou stanovena vhodná doporučení, která by mohla zkoumané firmě pomoci v řešení

níže uvedených problémových oblastí.

Závěr práce je věnován vyhodnocení informací, které byly shromážděny prostřednic-

tvím dotazníkového šetření, vlastním pozorováním a rozhovoru s vedoucím pracovní-

kem zkoumaného útvaru a následně závěrečnému shrnutí.

1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zpracování teoretické koncepce problematiky pracovní

spokojenosti a následně kvalitativně kvantitativní výzkum spokojenosti ve vztahu

k fluktuaci ve vybraném podniku.

1.2 Hypotézy

Při stanovení níže uvedených pěti hypotéz jsem vycházela především z předmětu a

cíle práce, s přihlédnutím ke všem podstatným skutečnostem. Pravdivost těchto tvrzení

bude posouzena v praktické části bakalářské práce.

Hypotéza 1: Pracovníci jsou spokojeni se svým finančním ohodnocením.

Hypotéza 2: Pracovní prostředí má značný vliv na spokojenost pracovníků.

Hypotéza 3: Pracovníci jsou spokojeni s péčí o ně.

Hypotéza 4: Pracovníci mají dobré mezilidské vztahy na pracovišti.

Hypotéza 5: Zaměstnanci jsou spokojeni s obsahem jejich prací.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika a znaky pracovní spokojenosti

Pracovní spokojenost je velmi důležitá nejen pro samotného pracovníka, ale i pro celou

organizaci, a to vzhledem k tomu, že jsou stále zkoumány vzájemné interakce mezi spoko-

jeností a pracovním výkonem. V názorech na definování pracovní spokojenosti existuje

řada teorií, na kterých se psychologové nemohou shodnout. Pracovní spokojenost, jakožto

jev, je psychology systematicky studován už od 30. let 20. století.

Spokojenost pracovníků ovlivňuje celková úroveň řízení lidských zdrojů v dané or-

ganizaci, jejíž součástí může být například objektivní hodnocení pracovníků, spoluúčast

na rozhodování, uplatnění vlastní kvalifikace, potřebná míra informovanosti o význam-

ných záležitostech, existence možnosti vzdělávání a rozvoje, potřebná podpora ze strany

managementu, péče o ochranu zdraví a bezpečnost práce, sociální péče a zajištění

[Armstrong, 1999].

Při analýze pracovní spokojenosti nemůžeme zaměňovat dva pojmy, které jsou sice

příbuzné, ale mají odlišný obsahový význam. Jedná se o:

- Spokojenost v práci – v širším smyslu zahrnuje všechny rysy osobnosti vztahu-

jící se k bezprostředním (zejména fyzikálním) a k obecnějším pracovním pod-

mínkám (např. fungování organizace).

- Spokojenost s prací – tato spokojenost v užším smyslu souvisí zejména

s výkonem konkrétní činnosti, s jejími psychickými a fyzickými nároky, speci-

fickým pracovním režimem, společenským ohodnocením [Kollárik, 1979].

Pracovní spokojenost se projevuje ve třech dimenzích:

- jako emocionální odpověď na pracovní situaci,

- jako reakce na splněné nebo nesplněné očekávání ve vztahu k práci a pracovním

podmínkám,

- jako jev, který vyjadřuje některé vzájemně spjaté postoje [Luthans, 1992, cit.

in Štikar, 2003].

V pracovní spokojenosti rozlišujeme také tři obsahové kontexty:

- Spokojenost jako výsledek cyklu chování – odráží hodnocení dosaženého vý-

sledku pracovníka z hlediska jeho potřeb, cílů a hodnot.
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- Spokojenost jako komponenta kontrolního a regulačního systému – nespokoje-

nost s dosaženými efekty vede k hledání možností vlastního zdokonalení.

- Spokojenost jako příčina následného chování – přetrvávající nespokojenost mů-

že vést k absentismu pracovníka, k odchodu z organizace nebo k některým for-

mám rizikového chování [Drenth, Thierry a Wolff 1998, cit. in Štikar 2003].

Následují charakteristiky a znaky pracovní spokojenosti, které jsou podstatné jak

z hlediska obecně poznatkového, tak i pro význam a řešení praktických úkolů:

a) Znaky spokojenosti, kterými jsou stálost a intenzita. Stálost vyjadřuje vývoj

spokojenosti, která může být vlivem různých proměnných značně variabilní, ne-

bo naopak může udržovat relativní stabilitu. Intenzitu chápeme jako míru prožit-

ku, jež se může vyskytovat od maximální spokojenosti až ke krajní nespokoje-

nosti.

b) Pracovní spokojenost jako psychologický obsah vztahující se k jednotlivci a jako

sociální jev. Pracovní činnost znamená pro jedince určitou hodnotu, prostřednic-

tvím práce uspokojuje širokou škálu svých potřeb, navíc tato činnost determinu-

je postavení pracovníka jak v organizaci, tak i ve společnosti. Odraz těchto sku-

tečností v psychice člověka je značný a zásadně ovlivňuje jeho chování.

c) Pracovní spokojenost vnímána jako aktuální stav, který vyjadřuje úroveň spoko-

jenosti/nespokojenosti s danou pracovní situací nebo jako proces. V určitém ča-

sovém intervalu můžeme sledovat jak postupně se vyvíjející celkovou spokoje-

nost, tak i proměnlivost dílčích spokojeností.

d) Pracovní spokojenost jako situační reakce na měnící se pracovní podmínky a

spokojenost/nespokojenost jako určitá osobnostní dispozice [Kollárik, 1986].

2.2 Faktory pracovní spokojenosti

Spokojenost v práci bývá ovlivňována velkým počtem faktorů, které v určité kom-


[…]


Následující dotazník se skládá z 28 otázek a jeho vyplnění Vám nezabere více než 20

minut. Pokud se rozhodnete zúčastnit se tohoto šetření, zodpovězte objektivně následu-

jící otázky. Variantu, která nejblíže vyjadřuje Váš pocit, prosím, zaškrtněte.

Předem Vám děkuji za váš čas věnovaný tomuto dotazníku.

1) Jak dlouho pracujete ve společnosti?

 méně než rok

 1 rok – 3 roky

 4 roky – 6 let

 7 let – 10 let

 více než 10

2) Jste spokojen(a) s obsahem vykonávané práce?

Na 5ti bodové stupnici zakroužkuje prosím tu číslici, která se nejvíce blíží Va-

šemu názoru. Číslo 1 vyjadřuje maximální spokojenost, číslo 5 naopak nespoko-

jenost.

3) Splnilo zaměstnání Vaše očekávání?

 ano

 spíše ano

1 2 3 4 5

 spíše ne

 ne

4) Máte svého přímého nadřízeného?

 ano

 ne

5) Jste spokojen(a) s poskytováním informací od svého nadřízeného?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

6) Pracujete v kanceláři sami nebo máte spolupracovníky?

 sami

 spolupracovníci

7) Pokud máte spolupracovníky, jaké jsou vaše vztahy?

Číslo 1 vyjadřuje maximální spokojenost, číslo 5 naopak nespokojenost.

8) Tvoříte při řešení některých pracovních úkolů pracovní týmy?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

9) Víte o všech nabízených benefitech (zaměstnaneckých výhodách) ve společnos-

ti?

 ano

 ne, ale ráda bych věděl(a)

1 2 3 4 5

 ne, nemám o ně zájem

10) V případě, že o nich víte, využíváte některých?

 ano

 ne

11) Pokud ano, kterých?

………………………………………………………………………………

12) Které benefity si myslíte, že ve společnosti chybí?

………………………………………………………………………………

13) Nabízí Vám společnost možnosti dalšího vzdělání?

 ano

 ne

 nevím

14) Pokud ano, máte zájem o kvalifikační růst?

 ano

 ne

15) Stravujete se v místní jídelně?

 ano

 ne

16) Pokud ano, jste spokojeni s úrovní stravování?

Číslo 1 vyjadřuje maximální spokojenost, číslo 5 naopak nespokojenost.

1 2 3 4 5

17) Máte pevnou pracovní dobu?

 ano

 ne

18) Jste spokojen(a) s osvětlením na pracovišti?

Číslo 1 vyjadřuje maximální spokojenost, číslo 5 naopak nespokojenost.

1 2 3 4 5

19) Myslíte si, že pracujete v hlučném prostředí?

Číslo 1 vyjadřuje maximální spokojenost, číslo 5 naopak nespokojenost.

1 2 3 4 5

20) Myslíte si, že je finanční ohodnocení ve vaší společnosti spravedlivé?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

21) Jste spokojen(a) se svým finančním ohodnocením?

Číslo 1 vyjadřuje maximální spokojenost, číslo 5 naopak nespokojenost.

1 2 3 4 5

22) Co je pro Vás v zaměstnání nejdůležitější?

Přiřaďte prosím pořadí 1-6, kdy číslo 1 dostane pro Vás nejdůležitější faktor.

 finanční ohodnocení

 vztahy se spolupracovníky

 vztah s nadřízeným

 benefity (zaměstnanecké výhod)

 pracovní doba

 pracovní prostředí

23) Zajímáte se o celkové dění ve společnosti?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

24) Jaká je Vaše celková spokojenost se zaměstnáním?

Číslo 1 vyjadřuje maximální spokojenost, číslo 5 naopak nespokojenost.

1 2 3 4 5

25) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je

……………………………………………………………………………………

26) Obor Vašeho vzdělání je

…………………………………………………………………………………

27) Pohlaví:

a) žena b) muž

28) Prosím zde uveďte svůj věk:

 18 – 25

 26 – 33

 34 – 45

 46 – 55

 56 a více

Příloha 2: Rozhovor

Rozhovor probíhal na základně předem formulovaných otázek. V průběhu rozhovoru

se vyskytly ale i některé doplňující otázky.

Otázky:

1) Jak dlouho jste na své pozici?

2) Jaké faktory si především myslíte, že ovlivňují nejvíce spokojenost vašich pra-

covníků?

3) Jaká je podle vašeho vnímání jejich celková spokojenost v zaměstnání?

4) Myslíte si, že v útvaru převažují dobré pracovní vztahy mezi spolupracovníky?

Podporuje je nějakým způsobem?

5) Jakým způsobem nejčastěji komunikujete se svými podřízenými?

6) Jak se snažíte vaše podřízené motivovat? Upřednostňujete individuální nebo

plošnou motivaci?

7) Myslíte si, že je výhodou flexibilní pracovní doba vašich podřízených?

8) Čím je způsoben nestálý počet zaměstnanců v útvaru (od r. 2010 do r. 2013)?

9) V loňském roce opustili dle údajů personálního oddělení váš útvar 3 zaměstnan-

ci, myslíte si, že je to vysoké číslo?

10) Při dobrovolném ochodu pracovníka probíhá nějaký výstupní rozhovor nebo

zjišťujete nějakým jiným způsobem důvod jeho odchodu?

11) Jaké jsou aktuální požadavky na nově přijímané pracovníky?

12) Dle dotazníkového šetření je ve vašem útvaru větší zastoupení starších pracov-

níků. Čím je to ovlivněno? (např. upřednostňujete spíše zkušenosti, zavedený

chod útvaru, dlouholetou praxi nebo jiné)