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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr
Výsledek: 86.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka k tématu přistoupila odpovědně. Způsob zpracování jak teoretické, tak i
praktické části odpovídá zadání. Závažnější výhrady mám pouze k práci se zdroji.
Některé zdroje uvedené v seznamu na konci autorka v textu necituje (např. Vašák,
Werther, Davis atd.). Autorka velmi často používá náročné sekundární citace
(převážně ze Štikarovy učebnice), nicméně samotné zdroje v seznamu neuvádí. Dále
v práci postrádám anglický souhrn. V práci je několik překlepů. Přesto práci celkově
hodnotím jako zdrařilou a kvalitní.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký je vztah mezi pracovní spokojeností a výkonností? Je pravdou, že nejspokojenější
pracovník je nejvýkonnější?

Datum: 05.05.2014 Podpis oponenta bakalářské
práce
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